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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы

Заболевания сердечно - сосудистой системы являются самой

распространённой причиной смерти в мире. В России от сердечной

недостаточности (СН) погибает около миллиона человек [1]. По статистике в

зарубежных странах насчитывается 5–10 случаев смерти на 1000 человек в год

взрослого населения [2, 3]. На сегодняшний день СН является самым

прогрессирующим заболеванием [4]. При этом приблизительно 5% пациентов с

СН страдают от терминальной стадии заболевания, классифицируемой по

NYHA, как III-IV функциональный класс. По статистике данная стадия

заболевания оказывается невосприимчивой к медикаментозной терапии [5, 6, 7,

8]. «Золотым стандартом» лечения таких пациентов остается трансплантация

сердца. Однако, дефицит донорских органов и строгие критерии отбора

ограничивают количество пациентов, которые могут претендовать на пересадку

сердца [9].

Среди широкого списка диагностических признаков терминальной СН

наиболее распространенным является дилатационная кардиомиопатия [10, 11].

У пациента с дилатационной кардимиопатией снижение сократительной

функции вызывает увеличение объема камеры сердца и утончение стенок

миокарда [12]. Данный вид заболевания характеризуется, прежде всего,

снижением минутного объема кровообращения, которое ведет к дефициту

кровоснабжения жизненно важных органов.

В последнее десятилетие накопился большой опыт применения систем

вспомогательного кровообращения (ВК) для лечения терминальной СН [13].

Среди них стоит отметить экстракорпоральную мембранную оксигенацию, как

систему экстренной поддержки, длительную механическую поддержку

кровообращения с применением систем имплантируемых насосов для обхода

левого желудочка сердца, обхода правого желудочка сердца и искусственное
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сердце, что привело к значительному росту операций с применением насосов

ВК [14].

Разработка механической поддержки кровообращения связана с

реализации нескольких типов систем, которые отличаются не только

используемыми технологиями, но и структурой потока, который они

генерируют (пульсирующий или непрерывный). На первом этапе развития

систем ВК были разработаны и внедрены в клиническую практику системы с

использованием насосов пульсирующего потока (НПП). Однако, такие

устройства имеют большие масса- габаритные характеристики, сложную

конструкцию, небольшой ресурс и надежность, что приводило к высокой

частоте возникновения инфекционных осложнений, тромбообразования и

механических отказов [15].

Альтернативой НПП в последнее десятилетие стали системы

имплантируемых насосов непульсирующего потока, построенные на принципах

осевого и центробежного типа. Основными преимуществами данных насосов

являются малые габариты, высокая надежность и ресурс. Однако работа

данных насосов связана с низкой аортальной пульсацией, что приводит к

высокому проценту нехирургических желудочно-кишечных кровотечений,

дисфункции аортального клапана и меньшей разгрузке (по сравнению с НПП)

левого желудочка сердца, что было показано в ряде сравнительных работ [16,

17, 18].

В последние годы внимание исследователей направлено на разработку

систем, позволяющих преобразовать непульсирующий поток в пульсирующий

за счет использования методов кардиосинхронизированной модуляции

скорости оборотов ротора насосов [19]. Основным недостатком данных систем

является амплитудно-фазовые ограничения данного метода, связанные с

инерционностью ротора насоса. Кроме того, модуляция скорости роторных

насосов приводит к высоким сдвиговым напряжениям, что сказывается на

травме форменных элементов крови (гемолиз крови).
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Цель исследования

Разработать систему генерации пульсирующего потока крови на базе

роторных насосов и провести исследования ее функциональных и медико-

биологических характеристик

Задачи исследования

1) Разработать метод и систему генерации пульсирующего потока

роторного насоса без изменения его скорости вращения;

2) Разработать универсальный гидродинамический стенд,

имитирующий работу сердечно - сосудистой системы взрослых и детей в

условиях физиологической нормы и сердечной недостаточности;

3) Разработать 3-х мерную компьютерную модель для оценки

сдвиговых напряжений, областей стагнации и рециркуляции в системе

генерации пульсирующего потока;

4) Разработать методики и провести стендовые исследования

взаимодействия системы генерации пульсации и сердечно - сосудистой

системы в пульсирующем и непульсирующем режимах обхода левого

желудочка сердца, искусственного сердца и сердечно - легочного обхода;

5) Разработать методику и провести сравнительные гемолизные

исследования пульсирующего и непульсирующего режимов роторных

насосов;

Научная новизна

С помощью компьютерных технологий сконструирована оптимальная

конструкция системы генерации пульсирующего потока, которая послужила

основой для создания экспериментального образца системы.

Впервые на специально разработанном гидродинамическом стенде

сердечно - сосудистой системы проведены исследования генерации
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пульсирующего потока в обходе левого желудочка сердца, искусственного

сердца и сердечно- легочного обхода, для обеспечения высоких значений

аортальной пульсации при постоянной скорости оборотов роторных насосов.

Установлено, что система генерации пульсирующего потока при

обеспечении высоких значений аортальной пульсации, позволяет сохранить

минимальный допустимый уровень травмы форменных элементов крови.

Практическая значимость

Практическая реализация системы генерации пульсирующего потока на

основе параллельного подключения к роторным насосам рециркуляционного

канала с электромагнитным клапаном с помощью метода 3-х мерного

компьютерного моделирования позволили создать универсальную

конструкцию системы для её применения независимо от конструкции

применяемых центробежных и осевых насосов.

Реализован блок управления электромагнитным клапаном с минимизацией

энергопотребления, обеспечивающий кардиосинхронизированную работу

системы генерации пульсового потока в режиме сопульсации.

Проведенные стендовые экспериментальные исследования разработанного

метода генерации пульсирующего потока показали, что метод обеспечивает

адекватную совместную работу системы с роторными насосами осевого и

центробежного типов.

Положения, выносимые на защиту

1. Метод генерации пульсирующего потока крови, основанный на

параллельном подключении в систему роторного насоса и

рециркуляционного канала с регулируемым электромагнитным клапаном,

позволяет формировать пульсирующий поток при использовании

механической поддержки кровообращения без изменения скорости

оборотов, как у взрослых пациентов, так и детей младшего возраста.
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2. Разработанный гидродинамический стенд, имитирующий сердечно-

сосудистую систему взрослых и детей, позволяет провести сравнительные

исследования пульсирующего и непульсирующего потока для различных

систем механической поддержки кровообращения (обход левого желудочка

сердца, искусственное сердце, сердечно-легочного обхода).

3. Использование системы генерации пульсирующего потока в режимах

обхода левого желудочка сердца и сердечно-легочного обхода, приводит к

нормализации пульсационной составляющей аортального давления (30-35

мм рт.ст.) и к значительному повышению энергетического эквивалента

давления в сравнении с работой роторного насоса в непульсирующем

режиме.

4. Исследования системы генерации пульсирующего потока на разработанном

стенде для оценки медико- биологических характеристик показали высокую

биосовместимость данной системы (незначительный гемолиз).

Методология и методы исследования

В ходе выполнения работы были использованы методы гидродинамического

моделирования, методы стендовых исследований, методы исследования

гемолизных характеристик, методы 3-х мерного компьютерного моделирования и

методы статистической обработки полученных данных.

Степень достоверности и апробация результатов

Достоверность результатов определяется репрезентативным объемом

проведенных расчетных и экспериментальных исследований с использованием

современных компьютерных методов исследования. Работа выполнена в рамках

государственного задания Минздрава России на осуществление научных

исследований и разработок по темам: «Разработка канальных центробежных

насосов для кратковременной и длительной механической поддержки

кровообращения» (2018-2020 гг.).
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Апробация работы состоялась 18 июля 2019 г. на заседании объединенной

научной конференции клинических, экспериментальных отделений и

лабораторий Федерального государственного бюджетного учреждения

«Национальный медицинский исследовательский центр трансплантологии и

искусственных органов имени академика В.И. Шумакова» Министерства

здравоохранения Российской Федерации.

Внедрение в практику

Результаты исследования внедрены в практику лаборатории

биотехнических систем Федерального государственного бюджетного

учреждения «Национальный медицинский исследовательский центр

трансплантологии и искусственных органов имени академика В.И. Шумакова»

Министерства здравоохранения Российской Федерации, в работу

Акционерного Общества «Научно-исследовательский институт технической

физики и автоматизации», в работу Общества с ограниченной

ответственностью «Дона – М» и в работу Общества с ограниченной

ответственностью «Биософт – М».

Личный вклад автора

Автор принимал непосредственное участие в разработке концепции и

постановке задач исследования, осуществлял сбор материала для исследования,

выполнял стендовые исследования. Автором самостоятельно разработан и

реализован макетный образец электромагнитного клапана с системой

управления, проведены гемолизные испытания системы генерации

пульсирующего потока крови с насосами непульсирующего потока, проведен

анализ и интерпретация полученных результатов.
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Публикации

По теме диссертации опубликовано 9 научных работ, из них 3 статьи в

центральных рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК РФ, получен

патент на изобретение РФ.

Объем и структура диссертации

Диссертация состоит из введения, шести глав основного содержания, включая

обзор литературы, главы посвященной разработке и реализации метода генерации

пульсирующего потока роторных насосов крови, описания материалов и методов,

результатов исследования на стенде, заключения, выводов и списка используемой

литературы, включающего 141 наименование, из них 6 отечественных и 135

зарубежных источников. Диссертация изложена на 126 страницах машинописного

текста, содержит 60 рисунков и 6 таблиц.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Проблемы клинического применения насосов непульсирующего потока

и пути их решения

В последние десятилетия для лечения терминальной сердечной

недостаточности широко используются методы механической поддержки

кровообращения (МПК) с применением, имплантируемых насосов

пульсирующего и непульсирующего потока. В первом поколении использовались

относительно габаритные искусственные желудочки сердца – насосы

пульсирующего потока (НПП). Из-за больших размеров они размещались в

абдоминальной полости, а их применение ограничивалось допустимой

поверхностью тела (менее 1,5 м
2
). Кроме того, эти насосы были достаточно

сложны по конструкции, имели невысокий ресурс (до 2 лет) и невысокую

надежность. Результаты успешного клинического применения систем МПК

стимулировали проектирование нового поколения систем, основанного на

разработке насосов непульсирующего потока (ННП), которые более просты по

конструкции (не имели клапанов и компенсационной камеры), имеют

значительно меньшие габариты, вес, меньшее потребление энергии при более

высоком ресурсе и надежности. За счет уменьшения габаритов насосов появилась

возможность имплантации их в грудную полость пациента, что позволяет

устанавливать такие системы детям старшего возраста. Меньшее потребление

энергии позволило длительнее обеспечивать работу насосов в автономном

режиме от аккумуляторных батарей (около 8 часов по сравнению с 2 часами при

работе НПП). Кроме того, более совершенные гидродинамические

характеристики (минимум зон стагнации и рециркуляции, потенциально опасных

для развития процесса тромбоза) позволило снизить агрессивную

антитромбогенную терапию, используемую при имплантации НПП. В целом,

значительное увеличение выживаемости способствовало улучшению качества
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жизни пациентов. В настоящее время ННП заняли доминирующее положение в

клинической практике (более 96%) [20, 21, 22].

Имплантируемые системы МПК на основе ННП в основном используются,

как «мост» для реципиентов, ожидающих трансплантацию сердца (ТС). На фоне

восстановления системного кровотока нормализуется перфузия жизненно важных

органов, что позволяет лучше подготовить организм к последующему этапу и

осуществить ТС в плановом порядке.

Не менее важным является применение имплантируемых ННП в качестве

«моста» к нормализации сократимости собственного сердца или обратного

«ремоделирования» миокарда [23, 24, 25, 26].

В последние годы, имплантируемые системы МПК на основе ННП стали

широко применяться у больных, которым по ряду причин невозможна ТС и таким

больным имплантация ННП производится на постоянной основе [27, 28, 29].

Несмотря на широко распространенный опыт клинического применения

систем МПК на основе ННП в последнее десятилетие специалисты стали

обращать внимание на ряд неблагоприятных факторов, проявляющихся, в

основном, при их длительной работе, которые начали связывать с малой

пульсацией аортального давления, связанной с особенностями функционирования

ННП. [30, 31, 32].

Используемые коммерческие системы МПК на основе ННП основаны на

принципах осевого и центробежного насосов (ЦН). Независимо от типа ННП

основной стратегией управления насосами у пациентов является поддержание

заданной скорости оборотов ротора. При этом характер потока крови на выходе

насосов определяется их расходно-напорной характеристикой (РНХ), которая

представляет собой зависимость расхода крови на выходе насоса от перепада

давления (∆Р) на насосе. Поскольку имплантируемые ННП подключаются к

сердечно-сосудистой системе по схеме «левый желудочек – аорта», то ∆Р на

насосе определяется, как разность между давлением в левом желудочке сердца

(ЛЖ) и давлением в аорте. На рисунке 1 представлена типовая РНХ. При этом в

систолическую фазу давление в ЛЖ способствует уменьшению ∆Р, и,
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соответственно, при заданных постоянных оборотах ротора насоса расход в

систолической фазе будет обусловлен данным ∆Р. В диастолической фазе

давление в ЛЖ падает вплоть до нуля при работе насоса, что приводит к росту ∆Р,

который становится практически равным артериальному давлению. Это приводит

к уменьшению расхода на выходе насоса. Таким образом, на выходе ННП

формируется пульсовой расход крови в аорте.

Так как ∆Р в систолической фазе зависит от давления в ЛЖ, то в условиях СН

в исходе, до момента подключения насоса, давление в ЛЖ понижено и еще

больше снижается при включении насоса. Таким образом, ∆Р в систолической

фазе будет увеличиваться, что приведет к снижению потока крови на выходе

насоса и, соответственно, к снижению пульсации. При этом увеличение скорости

оборотов ННП приведет к дальнейшему снижению аортальной пульсации вплоть

до ее полного отсутствия.

ЦН имеют более плоскую РНХ по сравнению с осевыми насосами, и авторы

видят в этом преимущество ЦН с точки зрения пульсационной характеристики,

что аргументируется рисунком 1 [33].

А) В)

Рисунок 1. А) Сравнительные РНХ центробежного и осевого насосов. В)

Сравнительный расход крови на выходе центробежного и осевого насосов
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Одной из проблем, связанных с работой ННП в режиме высоких скоростей

оборотов ротора (СОР), которые необходимо использовать для нормализации

системного кровообращения и лучшей разгрузке ЛЖ, является опасность

развития разрежения в полости ЛЖ. Это связанно с несоответствием притока и

оттока крови через насос в диастолической фазе и может привести к

повреждению ткани в области входной канюли, смещению межжелудочковой

перегородки, ухудшению функции правого желудочка, аритмии, ишемии сердца и

гемолизу.

C другой стороны, нижней границей СОР является режим, при котором в

диастолической фазе возникают условия регургитации потока крови из аорты в

ЛЖ, что создает неблагоприятные условия для наполнения правого желудочка и,

в конечном итоге, приводит к правожелудочковой недостаточности.

Однако авторы не учитывают ранее упомянутый факт повышения ∆Р в

систолической фазе, который на фоне СН и работы насоса сводит к минимуму

данное преимущество ЦН (рисунок 2).

А) В)

Рисунок 2. А) Расходно напорная характеристика ННП и В) динамика перепада

давления на насосе в норме и СН

На рисунке 3 показана динамика изменения аортальной пульсации при

увеличении CОР осевого насоса Jarvic 2000 [34].
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Дискуссии о значении генерации физиологического пульсирующего потока

начались несколько десятилетий назад при исследовании влияния

непульсирующего потока на организм во время процедуры искусственного

кровообращения [35, 36].

Во многих исследованиях изучали значение пульсации в перфузии на

капиллярном уровне. В работе Burton [37] было показано, что при снижении

пульсационного давления капиллярный кровоток прекращается.

Рисунок 3. Динамика аортальной пульсации, возникающей при работе насоса

Jarvic 2000 с разной СОР

Позже, в экспериментах на животных Takeda с соавт. [38] показали, что при

работе ННП уменьшается капиллярный кровоток и увеличивается количество

капиллярных шунтов.
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1.2 Кровотечения

К одному из неблагоприятных факторов, связанных с пониженной пульсацией

аортального давления относится желудочно-кишечные кровотечения (ЖКК),

которые остаются одним из наиболее частых осложнений при длительном

использовании ННП.

Существует несколько основных механизмов, потенциально вызывающих

изменение гемостаза. К ним относят снижение количества тромбоцитов в крови и

ухудшение их агрегации, приобретенный синдром von Willebrand's, активацию

фибринолитической системы, ангиодисплазию и артериовенозные мальформации.

На гемостаз также оказывают неблагоприятное влияние другие факторы, такие

как антикоагуляционная и антитромбоцитарная терапия, а также печеночная

дисфункция.

Как показывают ряд клинических исследований, пациенты с ННП имеют

более высокую вероятность ЖКК, чем пациенты с НПП. В клинических

исследованиях Crow с соавт. [39] показано, что частота ЖКК на пациента в год

составляла 0,63 для ННП и 0,068 для НПП.

Более высокий уровень ЖКК после имплантации ННП отмечен в работе Stern

с соавт. [40], которые обнаружили, что у 40% реципиентов с осевым насосом

HeartMate II был, по крайней мере, один эпизод ЖКК.

В работе Demirozu с соавт. [41], из 172 имплантированных насосов (HeartMate

II) были зарегистрированы 32 эпизода ЖКК. При этом, как показывает источник у

10 из 32 пациентов (31%) была идентифицирована артериовенозная

мальформация.

Muthiah с соавт. [42] опубликовали ретроспективный анализ 66 пациентов c

имплантированными ЦН (Ventrassist и Heart Ware) при этом ЖКК были у 5

(41,6%) из 12 пациентов.

Приобретенный синдром von Willebrand's наблюдается у пациентов с ННП.

Синдром типа 2А von Willebrand's характеризуется потерей больших
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мультимерных факторов von Willebrand's, которые наиболее эффективны при

опосредованном тромбоцитами гемостазе [43].

Giesen и др. [44] оценивали гемостаз в HeartMate II, Thoratec BiVAD у

реципиентов на ТС в течение 30 дней после хирургической процедуры и нашли,

что мультимеры VWF отсутствовали у всех 10 тестируемых пациентов с ННП, в

то время, как 5 из 6 пациентов с ТС отображали нормальные мультимеры.

Meyer и др. [45] установили синдром von Willebrand's 2 типа у всех 26

пациентов, с HeartMate II. Кровотечение происходило с частотой 0,17 на пациента

в год, начиная от носового кровотечения и заканчивая опасными для жизни

кровотечениями ЖКК. Эти данные подтверждают, что индуцированная

гипокоагуляция и синдром von Willebrand's являются важной характеристикой

использования ННП и предполагает снижение потребности в антикоагуляции.

1.3 Сосудистая реактивность и гистология

Во многих работах, посвященных изучению влияния пульсирующего потока

(ПП) на основные физиологические и клеточные реакции, показано, что

пульсация создает сдвиговые силы и периодическую деформацию эндотелия

гладких мышц и клеток фибробластов, как на макроуровне, так и в

микроциркуляции.

На клеточном уровне механические силы ПП постоянно индуцируют

различные клеточные сигнальные пути и оказывают существенное влияние на

эндотелиальную регуляцию вазодилатации и ремоделирование сосудов, включая

отложение матрикса, программированную гибель клеток, пролиферацию клеток

гладких мышц и атеросклероз [46]. Многочисленные исследования показали, что

пульсирующий поток оказывает большее влияние на регуляцию эндотелия, чем

непульсирующий поток. За счет этого сосудистое сопротивление при ПП

уменьшается, вызывая физиологическую вазодилатацию [47]. С другой стороны, в

условиях непульсирующего потока имеет место противоположный эффект,

который приводит к системной артериальной вазоконстрикции [48, 49, 50].
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Gambillara с соавт. [51] показали, что снижение ПП с уменьшением

циклического растяжения сопровождается более высоким уровнем деградации

матрикса и влияет на пролиферацию сосудистых клеток.

Nishinaka c соавт. [52] в исследовании длительного обхода левого желудочка


[…]


кислородом из-за рециркуляции крови через оксигенатор.

6.5 Результаты испытаний на гемолиз

На основании разработанной методики был собран стенд, и проведены

испытаний на гемолиз совместной работы системы генерации пуль «РН – Ш» с

ННП Rotaflow рисунок 57. Типовой непульсирующий режим гемолизных

испытаний показан на рисунке 58.
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Рисунок 57. Стенд для проведения сравнительных гемолизных испытаний насоса

Rotaflow в непульсирующем (с зажимом на Ш) и пульсирющем режимах (без зажима)

Рисунок 58. Гемодинамические параметры, полученные с использованием работы

Rotaflow в непульсирующем режиме (РВХ - давление на входе насоса, РВЫХ –

давление на выходе из насоса, Qсистемы – системный расход в ГС QRotaflow – расход

насоса Rotaflow)
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Типовой непульсирующий режим работы Rotaflow: СОР Rotaflow = 2500 ± 100

об/мин, перепад давления ΔР (РВЫХ – РВХ ) = 100 ± 5 мм рт.ст., расход Qсистемы = 4,9

± 0,2 л/мин.

Типовой пульсирующий режим гемолизных испытаний рисунок 59

Рисунок 59. Гемодинамические параметры, полученные с использованием работы

Rotaflow в пульсирующем режиме

Типовые параметры при работе системы «РН – Ш» в пульсирующем режиме:

СОР Rotaflow = 2800 ± 100 об/мин, перепад давления ΔР = 103 ± 5 мм рт.ст.,

расход Q системы = 4,9 ± 0,2 л/мин., напряжение, подаваемое на электромагнитный

клапан - 16 В, ток - 0,8 А, время пережатия клапана 10 мс, частота ударов 70,

длительность пережатия 0,35 с, диаметр шунта 7 мм. В пульсирующем режиме

пульсация потока Qсистемы составляла приблизительно 2,5 ± 0,2 л/мин и пульсовое

давление составляло 50 ± 5 мм рт.ст.
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За три часа работы системы «РН – Ш» значение свободного гемоглобина

составило 0,3 ± 0,05 г/л.

На рисунке 60 показана динамика pHb плазмы при сравнительном испытании

насоса Rotaflow в непульсирующем и пульсирующем режимах.

Рисунок 60. Динамика уровня свободного гемоглобина плазмы крови

Стандартизированного индекса (NIH) насоса Rotaflow в непульсирующем

режиме составил 0,003376368 [g/100L], NIP Rotaflow в пульсирующем режиме

составил 0,006202304 [g/100L]. Полученные данные, показывают, что травма

крови, вызываемая работой Rotaflow в пульсирующем режиме при реализации

предложенного метода генерации пульсирующего потока, находится в пределах

нормы.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Метод механической поддержки кровообращения с использованием насосов

непульсирующего потока, построенных на принципе центробежных и осевых

устройств, занял ведущее направление в мировой клинической практике для

лечения больных с терминальной сердечной недостаточностью. Это связано с

существенными преимуществами данных насосов по сравнению с

пульсирующими насосами и прежде всего малыми размерами, высокой

энергетической эффективностью, большей надежностью и ресурсом.

Несмотря на значительный прогресс в области применения МПК на базе ННП,

обеспечивающих эффективность и надежность метода, клиническая практика

выявила ряд недостатков, связанных с генерацией потока низких значений

пульсации и давления на выходе системы. Данные системы не обеспечивают

необходимой чувствительности к преднагрузке и сверхчувствительны к

постнагрузке. Поэтому вне стационара пациентам при МПК на базе ННП не могут

обеспечить высокое качество жизни в условиях изменяющейся физической

активности, а также статуса жидкостного баланса, включая гиповолюмию,

гипертензию и т.д., по сравнению с НПП. В последние годы вновь стали

подниматься вопросы как о важности для организма пульсирующего давления и

кровотока, так и их значений для микроциркуляции органов и тканей. Появилось

много работ, которые подтверждают важность влияния пульсирующего потока на

функцию органов и снижения инфламаторной реакции у взрослых и детских

пациентов.

Многочисленные клинические исследования применения ННП показали, что

одним из наиболее часто встречающихся осложнений при использовании ННП

является желудочно-кишечное кровотечение, которое авторы связывают с

влиянием мало пульсирующего потока на микроциркуляцию органов и тканей.

Одна из проблем, связанных с работой ННП в режиме повышенных СОР,

необходимая для нормализации системного кровообращения и лучшей разгрузки

ЛЖ, является опасность развития разрежения в полости ЛЖ, связанного с

несоответствием притока и оттока крови через насос в диастолической фазе. Это
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может привести к повреждению ткани в области входной канюли, смещению

межжелудочковой перегородки, ухудшению функции правого желудочка,

аритмии, ишемии сердца и гемолизу.

C другой стороны, нижней границей СОР является режим, при котором в

диастолической фазе возникают условия регургитации потока крови из аорты в

ЛЖ, что создает неблагоприятные условия для наполнения правого желудочка и,

в конечном итоге, приводит к правожелудочковой недостаточности.

Для решения данного комплекса проблем была предложена концепция c

преобразованием режима постоянных оборотов ННП в режим модуляции СОР,

синхронизированных с работой собственного сердца.

Несмотря на очевидное преимущество идеи преобразования непульсирующего

потока в насосах ННП в пульсирующий поток c помощью модуляции СОР,

остается достаточно много вопросов, связанных с конкретной реализацией

данного режима: оптимизация фазового сдвига импульсного потока относительно

сокращений собственного сердца (сопульсация, контрпульсация, асинхронный

режим), формы кривой потока, энергетики пульсирующего режима ННП, травмы

форменных элементов крови и др.

На основании проведенного обзора и с учетом того, что технология МПК с

использованием отечественных имплантируемых осевых насосов успешно

внедряется в клиническую практику, считаем целесообразным проведение работ

по разработке и исследованию системы генерации пульсирующего потока с

помощью подключения параллельно РН рециркуляционного канала с

регулируемым клапаном без изменения СОР. В качестве насосов могут быть

использованы клинический имплантируемый осевой насос, входящий в состав

аппарата АВК-Н, экспериментальный детский насос ДОН-3, канальный

центробежный насос КНЦ, разработанные в ФГБУ «НМИЦ ТИО им. ак. В.И.

Шумакова». Дополнительно, объектом исследования служил широко

используемый в клинической практике центробежный насос Rotaflow.

Предложенный в ФГБУ «НМИЦ ТИО им. ак. В.И. Шумакова» метод генерации

пульсирующего потока с помощью роторных насосов без их изменения скорости

вращения был детально рассмотрен с данными насосами в режимах обхода левого

желудочка, сердечно-легочного обхода и в режиме искусственного сердца. Было
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показано, что данный метод имеет значительные преимущества перед работой

насосов в режиме постоянной скорости вращения и, в частности, при ОЛЖ и СЛО

в части нормализации пульсации аортального давления. Проведенные гемолизные

испытания показали допустимую травму крови при сравнительном исследовании

насоса Rotaflow в непульсирующем и пульсирующем режимах. Наибольшее

внимание следует уделить режимам работы системы генерации пульсирующего

потока при обходе правого желудочка сердца, при бивентрикулярном обходе и

искусственном сердце. В режиме работы данной системы при ОЛЖ и СЛО

главной задачей было нормализация аортальной пульсации, а в режиме ОПЖ и

ИС основная задача исследований сводилась к получению относительно высокой

пульсации внутринасосной гемодинамики для минимизации вероятности

тромбообразования в насосах. Опыт применения непульсирующих насосов в

правой позиции показал, что при бивентрикулярном обходе и ИС тромбоз данных

насосов связан, главным образом, с малопульсирующей внутринасосной

гемодинамикой.

В настоящее время единственной системой для МПК у новорожденных и

детей младшего возраста, используемой в клинической практике, является

двухжелудочковый экстракорпоральный пульсирующий насос EXOR (Berlin

Heart, Germany). Данному насосу присущи основные недостатки пульсирующих

устройств (тромбоз, относительно невысокая надежность и ресурс, большие

габариты). В связи с этим нами выдвигается концепция генерации пульсового

потока на базе роторных насосов в качестве альтернативы системы EXOR для

лечения застойной сердечной недостаточности. Реализация данного метода может

быть основана на минимизации как конструкции собственно насоса, так системы

генерации пульсирующего потока.

Одним из ключевых элементов данной системы является разработка блока

измерения объема ударного выброса искусственного желудочка сердца,

необходимого для реализации адаптивного управления работой искусственного

желудочка при варьировании таких параметров, как периферическое

сопротивление сосудов, давление и частота сердечных сокращений.
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ВЫВОДЫ

1. Разработана система генерации пульсирующего потока на основе

параллельного подключения к роторному насосу шунта с регулируемым

электромагнитным клапаном, позволяет генерировать пульсирующий поток за

счет кардиосинхронизированного закрытия и открытия шунта при постоянной

скорости вращения насоса. Данный метод позволяет достичь нормализации

аортального пульсового давления в условиях моделирования сердечной

недостаточности. Быстродействие электромагнитного клапана (15-20 мс), в

режиме сопульсации, обеспечивает эффективную и малоинерционную работу

системы.

2. Разработанный гидродинамический стенд, моделирования физиологической

нормы и патологии (сердечная недостаточность) модели кровообращения

взрослых и детей позволяет воспроизвести физиологические параметры сердечно-

сосудистой системы (артериальное давление 120/80 мм рт.ст. при системном

кровотоке 5 ± 0,2 л/мин (у взрослых) и 2,5 ± 0,2 л/мин (у детей)) и параметры

сердечной недостаточности (артериальное давление 80/50 мм рт.ст. при

системном кровотоке 2,5 ± 0,2 л/мин (для взрослых) и 1 ± 0,2 л/мин (для детей)).

3. С использованием метода 3-х мерного компьютерного моделирования

системы генерации пульсирующего потока доказано, что минимальные сдвиговые

напряжения (115 Па для взрослой и 93 Па для детской) позволяют определить

оптимальные геометрические параметры шунта. Результаты 3-х мерного

компьютерного моделирования системы свидетельствуют об отсутствии зон

стагнации и рециркуляции потока жидкости в непульсирующем и пульсирующем

режимах.

4. Исследование системы генерации пульсирующего потока на

гидродинамическом стенде при обходе левого желудочка сердца показали

увеличение значения аортальной пульсации с 10-15 мм рт.ст. в непульсирующем

режиме до 30 – 35 мм рт.ст. в пульсирующем режиме при системном кровотоке 5

± 0,2 л/мин для взрослой и 2,5 ± 0,2 л/мин для детской систем кровообращения.

109

Эффективность пульсирующего режима подтверждена увеличением средних

значений индекса пульсации в 2 раза и индекса избыточной гемодинамической

энергии в 20 раз, в сравнении с непульсирующим режимом. В условиях сердечно-

легочного обхода индекс пульсации увеличивался в 3 раза, а индекс избыточной

гемодинамической энергии в 4 раза. Пульсация потока расхода в правом насосе в

режиме искусственного сердца (3,2 ± 0,2 л/мин для АВК-Н и 2,6 ± 0,2 л/мин для

ДОН-3) создает условия для минимизации тромбообразования в насосе.

5. Разработана методика и проведены сравнительные гемолизные

исследования системы генерации пульсирующего потока; результаты показали

увеличение индекса NIH в пульсирующем режиме (NIH = 0,00620) в 2 раза в

сравнении с непульсирующим режимом (NIH = 0,0033), что не превышает границ

допустимых пределов.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

(EEP) – Эквивалентная энергия давления

(IP) – индекс пульсации

(SHE) – избыточная гемодинамическая энергия

«РК – Ш» – система генерации пульсирующего потока

∆Р – перепад давления

CFD – Computational Fluid Dynamics

MVO2 – потребность кислорода сердечной мышцы

NIH – Стандартизированный индекс гемолиза

TTI – Tension-timeindex

АВК – Н – аппарат вспомогательного кровообращения носимый

АК – аортальный клапан

БКК – большой круг кровообращения

ВАБ – внутриаортальный баллонный насос

ВАНБ – внутриаортальная баллонная контрпульсация

ВК – вспомогательное кровообращение

ГС – гидродинамический стенд

ДКМП – дилатационная кардиомиопатия

Д–О – давление-объем

ДОН– 3 – детский осевой насос

ЖКК – желудочно-кишечное кровотечение

ИЖС – искусственный желудочек сердца

ИС – искусственное сердце

КДО – конечно-диастолический объем

КМ – компьютерная модель

КЦН – канальный центробежный насос

ЛЖ – левый желудочек сердца
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МКК – малый круг кровообращения

МОК – минутный объем кровообращения

МПК – механическая поддержка кровообращения

НАК – недостаточность аортального клапана

ННП – насос непульсирующего потока

НП – непульсирующий поток

НПП – насос пульсирующего потока

ОЛЖ – обход левого желудочка

ОПЖ – обход правого желудочка

ПП – пульсирующий поток

РК – регулируемый клапан

РН – роторный насос

РНХ – расходно-напорная характеристика

СЛО – сердечно–легочный обход

СН – сердечная недостаточность

СО – скорость оборотов

СОР – скорость оборотов ротора

ССС – сердечно-сосудистая система

ТС – трансплантация сердца

УВ – ударный выброс

ФН – физиологическая норма

ЦН – центробежный насос

ЧСС – частота сердечных сокращений

Ш – шунт

ШИМ – широтно–импульсная модуляция

ЭКМО – экстракорпоральная мембранная оксигенация
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