ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Бучнева Александра Сергеевича на тему «Генерация пульсирующего потока в роторных насосах крови (разработка метода и исследование *in vitro*)», представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 14.01.24 – трансплантология и искусственные органы

В последние десятилетия достигнут значительный прогресс в лечении пациентов с терминальной сердечной недостаточностью. В настоящее время для лечения таких пациентов широко используют системы механической поддержки кровообращения постоянного и пульсирующего потока крови. Системы пульсирующего потока более эффективны, в сравнении с системами постоянного потока, но ограничения служат сложность имплантации, размеры и надежность насосов. Поэтому актуальной является задача разработки новых имплантируемых систем длительной механической поддержки кровообращения на базе насосов постоянного потока с возможностью генерировать пульсирующий поток.

Диссертационная работа Бучнева А.С. посвящена гидродинамическим и гематологическим исследованию системы генерации пульсирующего потока вспомогательного кровообращения на базе роторных насосов постоянного потока без изменения скорости оборотов.

Работа отличается высокой степенью новизны, не вызывает принципиальных замечаний, содержит факты и сведения, представляющие значительный научный и практический интерес, не только для трансплантологов, но и специалистов других специальностей, имеющих отношение к лечению пациентов с сердечной недостаточностью.

В диссертационной работе для создания конструкции системы генерации пульсирующего потока использован метод 3-х мерного компьютерного моделирования, автором разработана и использована методика снятия энергетических и гематологических характеристик пульсирующего и не пульсирующего потока роторных насосов. Следует отметить полноту и законченность диссертационной работы, начиная от постановки задачи до успешной серии гематологических исследований.

Стоит также отметить чрезвычайную практическую значимость методик взаимодействия роторных насосов в постоянном и пульсирующем режимах с сердечно-сосудистой системой. Моделирование режимов постоянного и пульсирующего потока позволит выбрать адекватный метод ведения терапии для пациента при использовании систем обхода левого желудочка сердца, искусственного сердца и сердечно-легочного обхода.

Автореферат полностью отражает содержание диссертационной работы, содержит сведения, представляющие значительный научный и практический интерес.

Диссертационная работа Бучнева А.С. «Генерация пульсирующего потока в роторных насосах крови (разработка метода и исследование *in vitro*)» соответствует требованиям п. 9-14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842 (в редакции постановления Правительства РФ от 21 апреля 2016 г. № 335), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, сам автор достоин присуждения ученой степени кандидата биологических наук по специальности 14.01.24 - трансплантология и искусственные органы.

Согласен на сбор, обработку, хранения и размещения в сети «Интернет» моих персональных данных (в соответствии с требованиями приказа Минобрнауки России № 662 от 01.06.2015 г.) необходимых для работы диссертационного совета Д 208.055.01.

Кандидат технических наук по специальности 05.11.17 – Приборы, системы и изделия медицинского назначения.

Доцент кафедры «Медико-технические информационные технологии» МГТУ им. Н.Э. Баумана

Кудашов Иван Александрович

15.11.2019г.

Почтовый адрес: 105005, г. Москва, ул. 2-ая Бауманская, д.5, стр. 1

Телефон: +7 499 263-67-73

Электронная почта: kudashov@bmstu.ru